T
hấm thoát đã hơn nửa thế kỷ kể từ khi Vụ
Bảo tồn - Bảo tàng, thuộc Bộ Văn hóa
(nay là Cục Di sản văn hóa, thuộc Bộ Văn

hóa, Thể thao và Du lịch) được thành lập, để
chuyên lo công tác bảo tồn di sản văn hóa của
đất nước. Nhân dịp xuân Quý Tỵ (2013) đang
đến, suy ngẫm về sự được, mất mong manh
của một cái “nghiệp” nhiều niềm vui nhưng
cũng lắm truân chuyên, đối sánh đôi chút với
đồng nghiệp quốc tế để sẻ chia cùng sự “thăng
trầm” của di sản văn hóa và thiên nhiên của
nước nhà.